
1 
 

 

 
 

 

COMUNE DI PRIVERNO 
Città d’Arte  e  Medaglia d'argento al merito civile 

(Provincia di Latina) 
 

 
 

COPIA DELIBERAZIONE  
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 (assunta con i poteri del Consiglio) 
 
 

N. 47  del 30 DICEMBRE 2015   

 

 

OGGETTO 
Adeguamento Delimitazione dei Centri abitati e dei tratti di strade provinciali e regionali ricadenti all’interno  

degli stessi nel territorio comunale di Priverno ai sensi dell'art. 4 D.L. 30 aprile 1992, n. 285. - "Nuovo Codice 

 Della Strada" – Aggiornamento, modifiche e integrazioni alla precedente Delibera di G.C. n.447  

del 24.06.1993. 

**************     
L’anno duemilaquindici, addì TRENTA del mese di DICEMBRE alle ore 17,00 e seguenti in Priverno e nella 
sede della Casa Comunale, 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Andrea Polichetti 

 
con l’assistenza del Segretario generale Avv. Alessandro Izzi 

 
DATO ATTO che con Decreto del Presidente della Repubblica  del 25 marzo 2015 il Consiglio Comunale  di Priverno 

(Latina) è sciolto (Art.1) e il Dott. Andrea POLICHETTI è nominato Commissario Straordinario per la provvisoria gestione  

del Comune fino all’ insediamento degli organi ordinari, a norma di legge, conferendo altresì al predetto Commissario i 

poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta  ed al Sindaco (Art. 2), con l’assistenza del Segretario Generale Avv. 

Alessandro Izzi 

PREMESSO che: 

 l’art. 3, comma 1, punto 8, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo codice della strada”, definisce il 
centro abitato come “insieme di edifici delimitato lungo le vie di accesso dagli appositi segnali di inizio e fine. Per 
insieme di edifici si intende un raggruppamento continuo, ancorché intervallato da strade, piazze, giardini o simili, 
costituito da non meno di venticinque fabbricati e da aree di uso pubblico con accessi veicolari o pedonali sulla 
strada”; 

 l’art. 4 del citato Decreto Legislativo n.285/92 stabilisce che: 

1) Ai fini dell’attuazione della disciplina della circolazione stradale, il Comune, entro centottanta giorni dalla data 

di entrata in vigore del presente Codice, provvede con deliberazione della Giunta alla delimitazione del centro 

abitato. 



2 
 

2) La deliberazione di delimitazione del centro abitato come definito dall’art. 3 è pubblicata all’Albo Pretorio per 

trenta giorni consecutivi; ad essa viene allegata idonea cartografia nella quale sono evidenziati i confini sulle 

strade di accesso; 

 il regolamento di esecuzione e di attuazione del “Nuovo codice della strada”, approvato con D.P.R. 16 dicembre 
1992, n.495, all'articolo 5, comma 3, inserito dal D.P.R. 16 settembre 1996, n. 610, prevede che “La delimitazione 
del centro abitato, come definito all'articolo 3, comma 1, punto 8, del codice, è finalizzata ad individuare l'ambito 
territoriale in cui, per le interrelazioni esistenti tra le strade e l'ambiente circostante, è necessaria da parte dell'utente 
della strada, una particolare cautela nella guida, e sono imposte particolari norme di comportamento” e che tale 
delimitazione “individua altresì, lungo le strade statali, regionali e provinciali, che attraversano i centri medesimi, i 
tratti di strada che: 

per i centri con popolazione non superiore a diecimila abitanti costituiscono «i tratti interni». 

…………omissis….”; 

 l’art. 5, comma 6, del medesimo regolamento, inserito dal D.P.R. n. 610/1996, stabilisce che la delimitazione del 
centro abitato è aggiornata periodicamente in relazione alle variazioni delle condizioni in base alla quali si è 
provveduto alle delimitazioni stesse; a tale aggiornamento consegue l’aggiornamento dei “tratti interni” e delle 
“strade comunali” come sopra definiti; 

 l’art.5, comma 7, del regolamento stesso, inserito dal D.P.R. n.610/1996, stabilisce che “Nei casi in cui la 
delimitazione del centro abitato interessi strade non comunali, la deliberazione della giunta municipale, prevista 
dall'art. 4, comma 1, del codice, con la relativa cartografia allegata, è inviata all'ente proprietario della strada 
interessata, prima della pubblicazione all'albo pretorio, indicando la data di inizio di quest'ultima. Entro il termine di 
pubblicazione l'ente stesso può inviare al comune osservazioni o proposte in merito. Su esse si esprime 
definitivamente la giunta municipale con deliberazione che è pubblicata all'albo pretorio per dieci giorni consecutivi e 
comunicata all'ente interessato entro questo stesso termine. Contro tale provvedimento è ammesso ricorso ai sensi 
dell'art. 37, comma 3, del codice”; 

 il Ministero dei Lavori Pubblici, con circolare n.6709/97 in data 9 dicembre 1997, ha emanato le “Direttive in ordine 
all’individuazione dei tratti di strade statali, regionali e provinciali all’interno dei centri abitati, a seguito dell’entrata in 
vigore delle modifiche al regolamento di attuazione del Nuovo codice della strada (Decreto del Presidente della 
Repubblica 16 settembre 1996, n. 610)” che stabilisce: 

1) La delimitazione del centro abitato deve essere effettuata in funzione della situazione edificatoria esistente 

o in costruzione, e non di quella ipotizzata dagli strumenti urbanistici; 

2) La Deliberazione di delimitazione del centro abitato deve essere trasmessa in triplice copia, a mezzo 

raccomandata a/r, agli enti proprietari delle strade che interessano il territorio comunale; 

3) Nella Deliberazione di delimitazione del centro abitato devono essere indicate le denominazioni dei centri 

abitati nonché le chilometriche di ingresso e di uscita dagli abitati per le strade statali, regionali o provinciali, 

così da stabilire un riferimento per la redazione dei Verbali di Constatazione o Consegna di tali strade; 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n.447 in data 24 giugno 1993, ad oggetto: la perimetrazione dei 

centri abitati ai sensi del D.Lgs.n.285/1992, con la quale è stato approvato l’elaborato planimetrico contenente la 

delimitazione dei centri abitati,  riguardanti il proprio nucleo urbano centrale (Priverno) e le località “Ceriara” e “Borgo di 

Fossanova”; 

VISTO altresì, l’art.2 lett g) della Legge 22 marzo 2001, n.85 (Delega al Governo per la revisione del nuovo codice della 

strada) che cita “ai soli fini della sicurezza e della circolazione stradale, prevedere che la competenza circa 

l’individuazione dei centri abitati, indipendentemente dal numero dei fabbricati, sia attribuita, in deroga alla disciplina 

generale in materia urbanistica, ai comuni, i quali vi provvedono periodicamente, anche in relazione alle variazioni 

dell’assetto urbanistico ed alle esigenze del traffico”; 

RILEVATO, pertanto che: 

- a seguito del mutamento della situazione territoriale del Comune per effetto dello sviluppo edificatorio verificatosi nel 

corso degli ultimi anni si rende opportuno se non necessario adeguare ed aggiornare la delimitazione dei centri abitati; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1992_0285.htm#04


3 
 

- occorre giungere ad una corretta definizione delle varie competenze tra Comune ed altri enti proprietari delle strade 

regionali e provinciali; 

- il Servizio 3.1 – Settore Urbanistica  ha predisposto una nuova delimitazione del centro abitato contemplando tutte le 

prescrizioni dettate sia dal Codice della Strada che dalla Circolare Ministeriale n. 6709/97, ed aggiornando il perimetro 

alla situazione edificatoria esistente; 

- le nuove delimitazioni  del Centro abitato, così come indicate nell’allegato elaborato grafico, sono le seguenti: 

 CENTRO URBANO (DI PRIVERNO) 

 BORGO FOSSANOVA 

 CERIARA 

 CASALE 

 GRICILLI 
 

RICORDATO che il provvedimento di delimitazione del centro abitato ha importanti effetti sulla normativa stradale 

oltreché urbanistica e che pertanto, tale provvedimento è stato redatto e condiviso con i responsabili del Settore Polizia 

Municipale e del Settore Lavori Pubblici; 

 

DATO ATTO che a seguito della mutata situazione, i centri abitati delimitati (tutti con popolazione inferiore ai diecimila 

abitanti) risultano attraversati da strade regionale e provinciali, per le quali si rende necessaria la corretta identificazione 

e qualificazione in “tratti interni”: 

strada denominazione Località tratto interno 
denominazione 

Centro abitato 

Regionale (SR) 156 - Monti Lepini Ceriara dal Km.27+800  al Km.30+800 CERIARA 

Provinciale (SP) 060 - Madonna delle Grazie Priverno dal Km. 2+550   al Km.  5+200 CENTRO URBANO 

Provinciale (SP) 062 - Marittima II Priverno dal Km.13+000  al Km.13+400 CENTRO URBANO 

Provinciale (SP) 062 - Marittima II Fossanova dal Km.10+150  al Km.10+600 BORGO FOSSANOVA 

Provinciale (SP) 069 - San Martino San Martino dal Km.  5+890  al Km. 7+240 CENTRO URBANO 

Provinciale (SP) 187 - Gricilli Gricilli  dal Km.  8+981  al Km. 9+337 GRICILLI  

Provinciale (SP) 187 - Gricilli Maccalè dal Km. 7+434  al Km. 7+804 CASALE 

Provinciale (SP) 200 - Casello 50 Pruneto dal Km. 0+000  al Km. 0+440 CERIARA 

 

VISTA la cartografia in allegato, predisposta dal Servizio 3.1 – Dipartimento 3 – Tecnico del Comune di Priverno, nella 

quale sono evidenziati: 

- la nuova delimitazione dei Centri abitati ai sensi dell’art. 4 del N.C.S. n.285/92 e s.m.i.; 

- i “tratti interni” di strade regionali e provinciali  con le progressive chilometriche di inizio e fine, ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 3 del Codice della Strada e all’art. 2 lett g) della Legge 22 marzo 2001, n.85; 

 

CONSIDERATO che, in linea generale, la gestione manutentiva delle “traverse interne”, in conformità a quanto previsto 

dalla specifica normativa di settore, sarà oggetto di un apposito disciplinare da adottare congiuntamente agli Enti 



4 
 

proprietari delle stesse, al momento della sottoscrizione del verbale di riconoscimento ed identificazione del tratto di 

strada interno al Centro abitato, e che possono essere così come di seguito sinteticamente indicate: 

 Manutenzione piano viabile della carreggiata del tratto interno rimane a carico dell’Ente proprietario della 
strada; 

 Manutenzione della segnaletica ai sensi dell’art.37 del D.Lgs.n.285/92 (Nuovo Codice della Strada): d) nei tratti 
di strade non di proprietà del comune all'interno dei centri abitati con popolazione inferiore ai diecimila abitanti, 
agli enti proprietari delle singole strade limitatamente ai segnali concernenti le caratteristiche strutturali o 
geometriche della strada. La rimanente segnaletica è di competenza del comune; 

 Manutenzione delle pertinenze stradali, del verde, piazzale, marciapiedi, ecc., compresi gli impianti di P.I. ed 
idrico, è gestita dal comune; 

 Restano in capo all’Ente proprietario della strada: 
- il complesso delle attività tecnico-amministrative riguardanti il corpo stradale quali il rilascio di nulla osta, 

pareri, anche preliminari, su progetti ed interventi interessanti la proprietà stradale e le sue pertinenze; 

- la manutenzione straordinaria delle opere d’arte presenti sul tronco oggetto di delimitazione compresi gli 

interventi strutturali; 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione delle modifiche della perimetrazione dei centri abitati del Comune di 

Priverno come da planimetria che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n.285 del 30.04.1992 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992,  
- il D.P.R. n. 610 del 16 settembre 1996 e s.m.i.; 
- la Circolare del Ministero LL.PP. n.6709 del 1997; 
- la Legge 22 marzo 2001, n.85 
- Vistala Direttiva del Ministero dei LL.PP. sulla corretta ed uniforme applicazione delle norme del codice della 

strada in materia di segnaletica e criteri per l’installazione e la manutenzione pubblicata sulla G.U.R.I. n. 301 
del 28 dicembre 2000; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.; 
- il parere reso, ai sensi dell’art. 49, quarto comma, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, in ordine della 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione, dal responsabile del Servizio interessato; 
- il vigente statuto; 

D E L I B E R A : 

1. CHE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 

2. DI MODIFICARE E INTEGRARE la precedente Delibera di Giunta Comunale n.447 del 24.06.1993 avente ad 
oggetto: perimetrazione dei centri abitati ai sensi del D.Lgs.n.285/1992; 
 

3. DI APPROVARE la nuova delimitazione dei centri abitati del Comune di Priverno ai sensi dell’art. 4 del Decreto 
Legislativo n.285 del 30 aprile 1992 “Codice della Strada”, come risulta dall’elaborato cartografico allegato alla 
presente; 

 

4. DI STABILIRE che la denominazione dei centri abitati è la seguente: 

 CENTRO URBANO (DI PRIVERNO) 

 BORGO FOSSANOVA 

 CERIARA 

 CASALE 

 GRICILLI 
come individuati nell’elaborato cartografico allegato alla presente; 

 



5 
 

5. CHE ai sensi del punto 2 della Circolare Ministeriale del 29 dicembre 1997 n.6709/97 le seguenti strade, 
provinciali e regionale, risultano attraversare le nuove delimitazioni dei centri abitati nel territorio del Comune di 
Priverno: 

Strada Regionale (SR) 156 - Monti Lepini 

Strada Provinciale (SP) 060 - Madonna delle Grazie 

Strada Provinciale (SP) 062 - Marittima II 

Strada Provinciale (SP) 069 - San Martino 

Strada Provinciale (SP) 187 - Gricilli 

Strada Provinciale (SP) 200 - Casello 50 

 

 

6. DI INDIVIDUARE i seguenti tratti ricadenti all’interno del centro abitato quali “traverse interne”: 

strada denominazione località traversa/tratto interno 
denominazione 

centro abitato 

Regionale (SR) 156 - Monti Lepini Ceriara dal Km.27+800  al Km.30+800 CERIARA 

Provinciale (SP) 060 - Madonna delle Grazie Priverno dal Km. 2+550   al Km.  5+200 CENTRO URBANO 

Provinciale (SP) 062 - Marittima II Priverno dal Km.13+000  al Km.13+400 CENTRO URBANO 

Provinciale (SP) 062 - Marittima II Fossanova dal Km.10+150  al Km.10+600 BORGO FOSSANOVA 

Provinciale (SP) 069 - San Martino San Martino dal Km.  5+890  al Km. 7+240 CENTRO URBANO 

Provinciale (SP) 187 - Gricilli Gricilli  dal Km.  8+981  al Km. 9+337 GRICILLI  

Provinciale (SP) 187 - Gricilli Macallè dal Km. 7+434  al Km. 7+804 CASALE 

Provinciale (SP) 200 - Casello 50 Pruneto dal Km. 0+000  al Km. 0+440 CERIARA 

 

7. DI TRASMETTERE il presente atto, in triplice copia, alla Regione Lazio ed alla Provincia di Latina per le 
osservazioni o proposte previste dall’art.5, comma 7, del D.P.R. 495/92, dando atto che la pubblicazione 
all’Albo Pretorio avverrà trascorsi giorni 60 dalla data della presente Deliberazione; 

 

8. DI DARE ATTO che nel caso di osservazioni o proposte pervenute dalla Regione Lazio o dalla Provincia di 
Latina, la Giunta Municipale si esprimerà con ulteriore Deliberazione che sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 
dieci giorni consecutivi e comunicata all’Ente interessato entro lo stesso termine come disposto dall’art. 5, 
comma 7, del D.P.R. n.495/92. Al termine della pubblicazione della suddetta Deliberazione si procederà alla 
pubblicazione per trenta giorni consecutivi all’Albo Pretorio, della Deliberazione di delimitazione del centro 
abitato definitiva ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs. n.285/92; 

 

9. DI DARE ATTO che in assenza di osservazioni o proposte la presente Deliberazione diverrà esecutiva previa 
pubblicazione per trenta giorni consecutivi all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 4, comma 2°, del D.Lgs. n.285/92; 

 

10. DI STABILIRE che, si provvederà in accordo con gli Enti proprietari delle strade interessate dalla nuova 
delimitazione, alla redazione del verbale di constatazione di riconoscimento ed identificazione dei tratti di strada 
interni al centro abitato, così, come previsto dal punto 4 della Circolare Ministeriale del 29 dicembre 1997, 



6 
 

n.6709 in analogia all'art.4, comma 6, del regolamento di attuazione del nuovo codice della strada, cosi come 
modificato dal D.P.R. n. 610/1996, al fine di disciplinare i rapporti tra Ente proprietario della strada e il Comune; 

 

11. DI INCARICARE il Responsabile del Servizio 3.1 di provvedere alla suddetta trasmissione e a dare attuazione 
alla presente deliberazione, ed assumere, per quanto di competenza, tutti gli atti e le iniziative utili al 
completamento dell'iter procedurale amministrativo; 

 

12. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, non appena decorsi i termini di pubblicazione, al Responsabile 
del Dipartimento 4 – Comando Polizia Municipale e al Responsabile del Servizio 3.2 – Settore Ambiente e 
Manutenzione, ai fini del relativo recepimento, nonché per l’adeguamento della segnaletica di inizio e fine del 
centro abitato lungo le vie interessate, mediate riposizionamento di quella esistente e l’apposizione di nuova, 
non appena decorsi i termini di pubblicazione; 

 

13. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art.134 D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza 
di provvedere in merito.= 
 

 



7 
 

 

 

 

 



8 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE 

del Commissario Straordinario  n. 47   del 30/12/2015 

assunta con i poteri della Giunta CONSIGLIO 

 

 

PARERI AI SENSI DELL'ART.49 DEL T.U. ORDINAMENTO EE.LL. D. Lgs. N. 267 DEL 18/8/2000 SULLA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO AVENTE PER OGGETTO:  

 

ADEGUAMENTO DELIMITAZIONE DEI CENTRI ABITATI E DEI TRATTI DI STRADE PROVINCIALI E 

REGIONALI RICADENTI ALL’INTERNO DEGLI STESSI NEL TERRITORIO COMUNALE DI PRIVERNO AI 

SENSI DELL'ART. 4 D.L. 30 APRILE 1992, N. 285. - "NUOVO CODICE DELLA STRADA" – 

AGGIORNAMENTO, MODIFICHE E INTEGRAZIONI ALLA PRECEDENTE DELIBERA DI G.C. N.447 DEL 

24.06.1993. 

 

 

 

 

UFFICIO: SERVIZIO 3.1 - DIPARTIMENTO 3 – TECNICO  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA - comma1, articolo 49, D.Lgs. 18.08.2000 n.267 

PARERE FAVOREVOLE 

 

 

  Il Responsabile del Servizio 3.1 

data timbro f.to arch. Claudia ROMAGNA 

30/12/2015   

 

 

 

 

 

 

 
 



9 
 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO                    IL SEGRETARIO GENERALE 

          f.to  dott. Andrea POLICHETTI      f.to  Avv. Alessandro IZZI 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

N. 230 Reg. Pubbl. 

Certifico io sottoscritto  Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 26 GEN. 2016  all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 

IL MESSO NOTIFICATORE                                      IL SEGRETARIO GENERALE 

                       f.to Avv. Alessandro IZZI 

 lì, 26 GEN. 2016   

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

                            IL SEGRETARIO GENERALE  

Dalla Residenza Comunale lì, 26 GEN. 2016                   Avv. Alessandro IZZI 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art.134 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

 Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncie di vizi di legittimità, per cui la stessa è divenuta 
esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art.134 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in data _________________. 

   

                                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE  

  lì,                   f.to Avv. Alessandro IZZI 

 

 La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 26 GEN. 2016  ai sensi del 4° comma dell’art.134 D. 

Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE  

  lì,  26 GEN. 2016                             f.to  Avv. Alessandro IZZI 

 

 
 

COMUNE DI PRIVERNO 
   (Provincia di Latina) 

 



10 
 

 


